
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   6   del   11.01.2013

Approvazione proposta di regolamento per la disciplina dei controlli 
interni

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilatredici il giorno undici del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:40, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 3, comma 1, lett.  d) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 (Disposizioni
urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori
disposizioni  in  favore  delle  zone  terremotate  nel  maggio  2012),  convertito  con
modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, il quale ha modificato gli articoli
147 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli  enti  locali),  riformulando la disciplina dei  sistemi di  controlli
interni;

Visto l’articolo 147, comma 4, del T.U.E.L., il quale prevede che “nell’ambito della loro
autonomia normativa e organizzativa, gli enti locali disciplinano il sistema dei controlli
interni  secondo  il  principio  della  distinzione  tra  funzioni  di  indirizzo  e  compiti  di
gestione, anche in deroga agli altri principi di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni”;

Visto l’articolo 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, il quale dispone che “gli
strumenti e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti
con regolamento adottato dal Consiglio e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi
dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  dandone  comunicazione  al
Prefetto ed alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti”;

Ritenuto  quindi  indispensabile  dotarsi  di  un  apposito  regolamento  al  fine  di
disciplinare il sistema dei controlli interni secondo i criteri dettati dagli articoli 147 e
seguenti del T.U.E.L., così come modificati dal D.L. n. 174/2012;

Visto  lo  schema di  “Regolamento  del  sistema di  controlli  interni”  predisposto  dal
Segretario  Generale  e allegato alla presente  deliberazione sotto  la  lettera  A)  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto  l’articolo  42  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  nel  quale  sono  indicati  gli  atti
rientranti nella competenza del Consiglio comunale;

Visto l’articolo 33, comma 6, del vigente Statuto comunale il quale dispone che la
Giunta comunale propone al Consiglio l’approvazione dei regolamenti di competenza
del Consiglio medesimo;

Acquisito,  ai  sensi  dell’art.  49  del  citato  D.Lgs.  267/2000,  il  parere  favorevole  in
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

Di proporre al Consiglio comunale l’approvazione del Regolamento del sistema di
controlli  interni  così  come  articolato  nel  testo  sub  A),  allegato  alla  presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Presidente  del  Consiglio  per  gli
adempimenti conseguenti;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  citato  D.Lgs.
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO GIOVANNI MARIO BASOLU

Data   07/01/2013

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
17/01/2013, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 01/02/2013

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 17/01/2013 al 01/02/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11/01/2013 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 17.01.2013

Deliberazione della Giunta n. 6 del 11/01/2013


